Accidit autem, ut duo milites eius ministeriales in peregrinatione iter facerent et illic per-

Zur Zeit also des vorbenannten Kaisers Lothar, der im Jahre des Herrn 1126 zu regieren begann, da die vorbenannten zwei Burgen Altena und Altenberge und deren Herrlichkeiten von zwei Brüdern, Nachkommen der ersten Stifter, von denen der eine Adolph, der andere Eberhard hiess, entweder gemeinschaftlich oder getheilt regiert wurden, ereignete es sich, dass diese Brüder Adolph und Eberhard mit dem Herzoge von Limburg in der Diöcese Lüttich an einem Treffen gegen den Herzog von Brabant, den Grafen von Löwen und den Grafen von Flandern Theil nahmen, wobei ein nicht geringes Gemetzel stattfand. Als aber die genannten Grafen in ihr Land zurückgekehrt waren, empfand besagter Graf Eberhard darüber so grosse Gewissensangst und Reue, dass er um Busse zu thun, alles verlassend, in gemeiner Kleidung zur Nachtzeit sich heimlich aus der Burg Altena entfernte, mit der Absicht, in immerwährender Verbannung zu bleiben. So besuchte er die Schwellen der heiligen Petrus und Paulus in der Römerstadt, dann des heiligen Jacobus und zuletzt des heiligen Aegidius, und von dort zurückkehrend kam er an einen gewissen, zum Kloster Morimund gehörigen Viehhof, auf welchem er mehrere Jahre hindurch, den Adel des hohen Geblütes vergessend, um seine Seele zu retten, die Schweine hütete.

Nun aber trug es sich zu, dass zwei Ritter, seine Dienstmannen, auf einer Pilgerreise begriffen wa-

transirent. Qui cum de via dubitarent, quendam, quem secum habebant, histrionem mittunt, ut de via perquirat. Hic pastorem porcorum a longe prospiciens ad ipsum adit, de via requirit. Inter haec pastorem illum curiosius intuens per cicatricem in vultu, quam in bello praedicto contraxerat, ipsum agnovit et concito cursu ad dominos suos rediens hoc nuntiavit eisdem, qui statim dictum histrionem de tali relatu, tanquam incredibili, redarguere coeperunt; ducti tamen eius assertionis constantia, usque ad locum, ubi porcos pascebat, venerunt. Et alloquentes ipsum in Teutonico, in Gallico respondebat, ut sic se occultaret, ne eum agnoscerent, quos ipse tamen prius, statim quando eos vidit, agnovit. Tandem eorum devota importunitate victus (commota quippe fuerunt eius viscera) illos recognovit. Tunc flentes prae gaudio in eius ruunt oscula, secum ad grangiam pergunt, magistro grangiae, quis sit et quantus, omnia per ordinem narrant. Qui admirans non modicum consurgit de nocte, abbatem Morimundensem festinus adit. Abbas non minori admiratione mane facto priorem et cellerarium advocat, ipsis, quae a magistro grangiae sibi relata fuerunt, refert et eos secum ad grangiam